
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-115 del  02/03/2010

Oggetto Sezione Provinciale  di  Modena: convenzione  tra Arpa e 
I.T.I.S.  E  Fermi  per  l'effettuazione  di  stage  -tirocini 
formativi per l' anno scolastico 2009 - 2010

Proposta n.  PDTD-2010-139 del  02/03/2010

Struttura adottante Sezione Di Modena

Dirigente adottante Boraldi Vittorio

Struttura proponente Sezione Di Modena

Dirigente proponente Boraldi Vittorio

Responsabile del procedimento Sabeni Rossana

Questo giorno Due  marzo       2010, presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il Dir. del 

nodo Sezione Di Modena, Dott. Boraldi Vittorio, ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Modena. Convenzione tra ARPA Sezione di Modena e 

l’Istituto Tecnico Industriale Statale “E. Fermi” per attività di stages aziendali 

formativi.

 VISTI: 

• la Legge 24.06.1997, n. 196, recante disposizioni in materia di promozione dell’occupazione 

ed  in  particolare  l’art.  18,  recante  disposizioni  in  materia  di  tirocini  di  formazione  e 

orientamento;

• il  Decreto del Ministro del Lavoro e della Previdenza Sociale n. 142 del 25 marzo 1998 

recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all'art. 18 della L. 196/97; 

  VISTI altresì:

• lo schema di convenzione tra I.T.I.S. “Enrico Fermi” – quale soggetto promotore - ed Arpa 

Emilia-Romagna  Sezione  di  Modena  –  quale  soggetto  ospitante  -  nel  quale  vengono 

specificate le condizioni di svolgimento, la durata, le caratteristiche di frequenza, le norme di 

comportamento, le coperture assicurative e le modalità di tutoraggio per stages di formazione 

ed orientamento rivolti a studenti del predetto istituto scolastico; 

RICHIAMATO:

- il Regolamento per il Decentramento amministrativo di Arpa, approvato con D.D.G. n. 50 del 

13  maggio  2005  e  successivamente  modificato  con  DDG  n.  95  del  16/12/2009,  ed  in 

particolare l'allegato C, dove:

o alla lettera O) si stabilisce che rientrano tra gli atti di competenza del Direttore di Sezione 

quelli   connessi  all’approvazione  di  convenzioni,  accordi  e  protocolli  aventi  ad  oggetto 

attività  che  siano  eseguite  dal  Nodo,  o  nelle  quali  il  Nodo  detenga  una  competenza 

prevalente;

o alla lettera J) si dispone che è attribuita alla competenza del Direttore di Sezione l’adozione 

di atti  connessi all’assegnazione di borse di studio ed allo svolgimento di stage o tirocini 

formativi presso il Nodo da loro diretto;

DATO ATTO:

• che  i  costituendi  rapporti  tra  ARPA  -  Sezione  Provinciale  di  Modena  e  gli  studenti 

dell’I.T.I.S. “E. FERMI”, oltre a non configurarsi in alcun modo come rapporti di lavoro, non 

comportano alcun vincolo ed onere retributivo a carico di ARPA; 

• che gli stagisti non potranno far valere nei confronti di ARPA alcun diritto di retribuzione, 

indennità o quant'altro compete a chi è legato da rapporto di lavoro subordinato;

• che  il  soggetto  promotore  assicura  i  tirocinanti  contro  gli  infortuni  sul  lavoro  e  per  la 

responsabilità civile, come citato all’3 della convenzione; 



RITENUTO:

• che  le  finalità  dell'iniziativa  in  questione  corrispondano  a  quanto  previsto  dalla  vigente 

normativa; 

SU PROPOSTA:

• del  Direttore  della  Sezione,  Dott.  Vittorio  Boraldi,  il  quale  ha  espresso il  proprio parere 

favorevole in merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto; 

DATO ATTO:

• che  si  è  provveduto  a  nominare  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 la 

Dott.ssa Rossana Sabeni, Referente dello Staff Amministrativo;  

 DETERMINA   

1. di approvare la convenzione tra ARPA - Sezione Provinciale di Modena e dell’I.T.I.S. “E. 

FERMI” per l'effettuazione di stages formativi; 

2. di approvare lo schema di convenzione allegato sub A) a far parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

3. di dare atto che i destinatari dell’attività formativa verranno individuati  di volta in volta e 

che gli stages si svolgeranno con le modalità descritte nella convenzione, non configurandosi 

in alcun modo come rapporto di lavoro funzionale; 

4. di dare atto infine che l'assunzione del presente provvedimento non comporta alcun onere di 

spesa da parte di ARPA. 

IL DIRETTORE   DI NODO

(Dr. Vittorio Boraldi)



CONVENZIONE  TRA  ……….E  L’ISTITUTO  TECNICO  INDUSTRIALE  STATALE“E. 
FERMI” DI MODENA

Premesso che:
- il  Collegio  dei  docenti  dell’Istituto  Tecnico  Industriale  Statale  “E.  Fermi”  di  Modena ha 

deliberato,  in  data  25/09/2007,  di  approvare  le  attività  di  stage  formativo  per  l’anno 
scolastico  2009/10  per  gli  studenti  delle  classi  quinte  affinché  possano  compiere 
un’esperienza di  quanto propone il  territorio,  anche in funzione orientativa per le scelte 
post-diploma

- in particolare, il valore formativo si traduce nelle seguenti capacità: saper mettere alla prova 
le  proprie  attitudini,  saper  analizzare  le  proprie  motivazioni,  saper  analizzare  i  fattori  di 
interesse o disinteresse per l’ambiente di  lavoro in cui  si  è inseriti,  saper  confrontare i 
risultati dell’esperienza con le proprie aspettative

- si precisa che tale esperienza rientra a tutti gli effetti all’interno dell’orario scolastico e nelle 
attività didattiche dell’Istituto e pertanto darà luogo ad una valutazione nelle discipline 

Considerato che:
- l’esperienza di stage tende ad approfondire gli aspetti teorici già affrontati nel corso di studi 

e a fornire contenuti formativi sollecitati dall’esperienza diretta, oltre che essere occasione 
di orientamento post diploma

- un rapporto di collaborazione tra il suddetto Ente e l’Istituto Tecnico Industriale Statale “E. 
Fermi” di Modena può risultare vantaggioso per entrambe le parti

TRA 

l’Istituto  Tecnico  Industriale  Statale  “E.  Fermi” di  Modena nella  persona  del  Dirigente 
Scolastico,  Zanti  Maria  Cristina  domiciliato  per  la  presente  convenzione  a  Modena  -  Via 
Luosi,23  - C.F. BNOMRZ46C25F257G

E

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

Art. 1

………………..,  al  fine  di  contribuire  alla  formazione  di  studenti  particolarmente  qualificati, 
assicura,  senza  oneri,  la  possibilità  di  far  partecipare  alle  proprie  attività,  sia  in  forma  di 
osservazione che in quella di partecipazione guidata, gli studenti dell’Istituto Tecnico Industriale 
Statale “E. Fermi”, secondo modalità e tempi concordati tra le parti dalla presente convenzione.
In nessun caso gli studenti in stage potranno sostituire il personale nelle sue mansioni né agire in 
autonomia all’interno della struttura ospitante.

Art. 2

L’Ente ospitante si impegna a nominare i referenti ai quali gli stagisti ammessi si rivolgeranno per 
consigli, suggerimenti e chiarimenti.
Le  mansioni  dei  referenti  riguarderanno  l’accoglienza  iniziale,  l’assistenza  professionale  nel 
periodo di stage, la formulazione di un giudizio finale sul raggiungimento degli obiettivi formativi 
mediante la compilazione di una scheda fornita dall’Istituto ”E. Fermi”
Sarà,  inoltre,  premura  del  referente  segnalare  all’Istituto  ”E.  Fermi”  l’eventuale  assenza  degli 
studenti.



Art. 3

L’Istituto  ”E.  Fermi”,  nell’ambito  dei  contratti  assicurativi  a  favore  degli  studenti,  garantisce  la 
copertura relativamente a infortuni, invalidità e morte sopravvenute a causa dello svolgimento dello 
stage formativo, durante l’intero periodo dello stage stesso ed assicura, altresì, la copertura dei 
danni causati dallo studente a persone o a cose di proprietà dell’Azienda ospitante, nell’ambito 
della responsabilità civile.

Art. 4

L’Istituto ”E. Fermi” provvede affinché lo studente-stagista si impegni a rispettare, nel servizio di 
inserimento, le disposizioni in vigore concernenti la tutela della sicurezza e della salute sul lavoro, 
a mantenere la massima riservatezza su tutto ciò di cui venga a conoscenza, essendo anch’esso 
tenuto al segreto professionale.
L’Istituto  ”E.  Fermi”,  inoltre,  provvede  ad  informare  le  famiglie  degli  studenti  interessati  delle 
modalità  e dei  periodi  dello  stage formativo e del  fatto che la  prestazione non prevede alcun 
corrispettivo.

Art. 5

Le parti  garantiscono che la  presente convenzione  non dà luogo ad alcun  rapporto di  lavoro 
dipendente, in quanto gli studenti svolgono mansioni loro affidate come adempimento di un’attività 
di tipo formativo; conseguentemente, non si può configurare una garanzia di servizio all’interno del 
periodo concordato e neppure  sostituzioni  o  recuperi  in  caso di  malattia  o per cause di  forza 
maggiore.

Art. 6

La convenzione si intende valida per l’anno scolastico corrente, salvo revoca di una delle due parti 
contraenti.
La revoca, per motivi di forza maggiore, può diventare esecutiva anche in corso di stage, se gli 
stagisti dovessero tenere un comportamento non congruo.

Art. 7

Per l’anno scolastico 2009-10 il periodo di stage è fissato dal 01.02.2010 al 13.02.2010.

Letto, approvato e sottoscritto.

Modena, 12/01/2010

 Per l’Istituto Tecnico Industriale ”E. Fermi”                             
               Il Dirigente Scolastico                                              
         Prof/Dott __________                   




	Letto, approvato e sottoscritto.

